
Area Tecnica
Edilizia
Edilizia

Determinazione numero 697 del 09/05/2024

OGGETTO: POLO SCOLASTICO CORNI E SELMI DI MODENA. REALIZZAZIONE 
NUOVO EDIFICIO. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION 
EU (PNRR MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.3). CUP 
G92G19000110003. REVISIONE PARCELLA DI INCARICO DI PROGETTAZIONE E 
DIREZIONE DEI LAVORI CIG 8957346BBF. PRECISAZIONI ALLA 
DETERMINAZIONE N. 2174/2023. 
CUP G92G19000110003 

Con riferimento alla determinazione n. 2174 del 07/12/2023 riguardante l’adeguamento del 
servizio  di  progettazione  e  direzione  lavori  relativa  all’intervento  denominato  “POLO 
SCOLASTICO CORNI E SELMI DI MODENA. REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO. CUP 
G92G19000110003”, si ritiene opportuno precisare alcuni aspetti che hanno portato ad un aumento 
dell’importo contrattuale del servizio. 

Premesso che:
- l’intervento  denominato  “POLO  SCOLASTICO  CORNI  E  SELMI  DI  MODENA. 

REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO” CUP G92G19000110003 è stato finanziato con fondi di 
cui al decreto del Ministro dell’Istruzione 15 luglio 2021, così come rimodulati con Decreto del 
Ministero dell’Istruzione n. 117 del 18/05/2022, per un importo iniziale pari a € 2.430.000,00 di cui 
contributo ex D.M. 18/05/2022, n.117 pari a € 1.780.000,00 e € 650.000,00 fondi dell’ente;

- l’importo totale dei lavori era stato stimato in € 1.955.000,00 sulla base del quale era stata 
calcolata una parcella per il servizio di progettazione e direzione lavori di € 136.900,83;

- con determinazione n. 1749 del 22/11/2021, il Direttore dell’Area Tecnica della Provincia di 
Modena  Ing.  Annalisa  Vita  ha  affidato  il  servizio  di  “Progettazione  e  direzione  lavori  per 
l’intervento  “Nuovo  edificio  ad  uso  scolastico  all’interno  del  Polo  Corni  Selmi  di  Modena” 
all’R.T.P  ARKETIPO  PARTNERS  formato  da  Ing.  Chiara  Capatti  (mandataria) 
C.F.CPTMCH88E58D711J e P.IVA  03798760363 con studio in via P. Ruffini 35/1 Modena, Ing. 
Jessica Facchini C.F. FCCJSC88A69B819K e P.IVA 03608800367 (mandante), Ing. Paola Rossi 
C.F. RSSPLA69H70B819S  e P.IVA  02674610361(mandante) e dall’Arch. Alberto de Giovanni 
C.F. DGNLRT91A18H294E e P,.IVA 04423900408 (mandante in esecuzione ), che aveva offerto 
un ribasso del 56,01%, per un importo contrattuale di € 60.222,68 oltre oneri previdenziali 4% e 
I.V.A. 22% per complessivi € 76.410,53 con successivo contratto rep. n. 3173 del 19/04/2022;

Durante la progettazione dell’intervento è emersa la necessità di implementare il progetto 
iniziale al fine di rendere l’intervento quanto più completo e definito. 

Questa  revisione  progettuale  ha  di  fatto  determinato  un aumento  del  costo  complessivo 
dell’opera che è stato in parte finanziato tramite il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 



Determinazione n. 697 del 09/05/2024 pag. n. 2

213  del  12/09/2022,  “Disciplina  delle  modalità  di  accesso  al  Fondo  per  l’avvio  di  opere 
indifferibili”,  con  il  quale  è  stato  assegnato  un  incremento  del  10% al  contributo  precedente, 
corrispondente a € 178.000,00, a copertura dell’incremento determinato dalla revisione prezzi. 

Relativamente alle maggiori opere progettate, con Atto del presidente n. 231 del 27/12/2022 
è stata prevista anche l’opzione contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.lgs n. 
50/2016, di importo pari a € 811.742,31.

La  disponibilità  di  ulteriori  fondi  ha  condotto  ad  una  revisione  ed  implementazione 
complessiva del progetto iniziale con conseguente aumento dell’importo complessivo dell’opera per 
un valore finale di € 3.419.742,31 di cui € 2.768.090,76 di importo lavori. 

Ne  è  derivata  quindi  una  necessaria  rideterminazione  del  compenso  per  il  servizio  di 
progettazione e direzione lavori pari a € 204.645,94, ed in particolare:

- € 204.645,94, per incarico complessivo a fronte di € 2.768.090,76 di lavori, con sconto del 
56,01% pari a 114.622,19, per un importo netto di € 90.023,75, oltre oneri previdenziali 4% di € 
3.600,95 e IVA al 22% pari a € 20.597,43 per un totale di € 114.222,14;

di cui:
- € 136.900,83 per incarico originario a fronte di 1.955.000,00 di lavori,  con sconto del 

56,01% pari a €76.678,15, per un importo netto di € 60.222,68, oltre oneri previdenziali 4% di € 
2.408,91 e IVA al 22% pari a € 13.778,95 per un totale di € 76.410,53; 

- € 67.745,12, per parte integrativa dei lavori pari a €813.090,76, con sconto del 56,01% pari 
a € 37.944,04, per un importo netto di € 29.801,08, oltre oneri previdenziali 4% di € 1.192,04 e IVA 
al 22% pari a € 6.818,49 per un totale di € 37.811,61.

Vista l’esigenza di approvare il progetto e procedere con l’affidamento dei lavori nei tempi 
stringenti  dettati  dal  finanziamento  europeo,  si  è  ritenuto  opportuno  affidare  le  prestazioni 
complementari  al  medesimo  soggetto  già  incaricato  del  servizio  iniziale  R.T.P  ARKETIPO 
PARTNERS, rimandando a successivo atto la formalizzazione dell’incarico così modificato.

Inoltre, per mero errore materiale, l’incarico iniziale al R.T.P ARKETIPO PARTNERS non 
prevedeva il servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione che comunque è 
stato eseguito dall’affidatario nell’ambito della progettazione dell’intervento.

L’importo  relativo  alla  nuova  parcella  è  stato  definito  con  determinazione  n.  2174  del 
07/12/2023 il quale risulta pari a € 204.645,94 a cui, applicando lo stesso sconto offerto in fase di 
affidamento del servizio originario pari al 56,01%, corrisponde un compenso al netto del ribasso di 
€ 90.023,75.

Con il medesimo atto è stato approvato il compenso integrativo per il servizio pari ad € 
29.801,08 oltre ad € 1.192,04 per oneri previdenziali 4% ed € 6.818,49 per IVA al 22% per un 
importo  complessivo  di  €  37.811,61  che  è  stato  impegnato  a  favore  del  R.T.P  ARKETIPO 
PARTNERS.

Con riferimento alla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 97 del 05/03/2008 avente per 
oggetto “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, di collaborazione occasionale e 
di collaborazione coordinata e continuativa” con la quale è stato approvato apposito regolamento 
che disciplina gli incarichi indicati  nell’oggetto,  si conferma che i servizi di progettazione e gli 
incarichi  di  natura  tecnico  specialistica  affidati  ai  sensi  del  Codice  dei  Contratti  pubblici  sono 
esclusi dal suddetto regolamento ai sensi dell’articolo 2 del medesimo.

Il codice CUP è G92G19000110003 e il CIG è 8957346BBF.
I codici saranno indicati all’atto del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o 

postale, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, ovvero con altri strumenti di  
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di cui alla  citata  Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 



Determinazione n. 697 del 09/05/2024 pag. n. 3

subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento. 

Il  Responsabile  del  Progetto  è  Ing.  Annalisa  Vita,  Direttrice  dell’Area  Tecnica  della 
Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente
Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in 

Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 

società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate  le  premesse  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali  dello  stesso,  di 
confermare,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  l’adeguamento  del  servizio  di  progettazione 
definitiva  ed  esecutiva  dell’intervento  “POLO  SCOLASTICO  CORNI  E  SELMI  DI 
MODENA. REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO affidato con determinazione n. 2174 del 
07/12/2023 al  R.T.P. ARKETIPO PARTNERS formato da Ing. Chiara Capatti  (mandataria) 
C.F. CPTMCH88E58D711J e P.IVA  03798760363 con studio in via P. Ruffini 35/1 Modena, 
Ing. Jessica Facchini C.F. FCCJSC88A69B819K e P.IVA 03608800367 (mandante), Ing. Paola 
Rossi C.F. RSSPLA69H70B819S e P.IVA  02674610361 (mandante) e dall’Arch. Alberto de 
Giovanni C.F. DGNLRT91A18H294E e P.IVA 04423900408 (mandante);

2) di confermare, in ogni altra sua parte, la determinazione n. 2174 del 07/12/2023 e dunque di 
quantificare un valore aggiornato dell’affidamento di progettazione e direzione lavori pari a € 
90.023,75, ovvero all’importo di € 204.645,94 a cui è stato applicato il ribasso del 56,01% (pari 
a € 114.622,20);

3) di confermare l’aumento della parcella per un importo aggiuntivo di € 29.801,08 (al netto di 
oneri previdenziali e IVA), rispetto all’affidamento iniziale pari a € 60.222,68 netti, trovando 
giustificazioni in quanto esposto in premessa e come già definito nella determinazione n. 2174 
del 07/12/2023;

4) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
5) di dare atto che il CUP è G92G19000110003- CIG 8957346BBF;
6) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 06-06-02 F823/2019 (rif. Arch. 251);
7) di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è la Direttrice Area Tecnica della 

Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita; 
8) di  dare  atto  che  il  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  è  l’ing.  Lucia  Evandri  dell’Area 

Tecnica della Provincia di Modena;



Determinazione n. 697 del 09/05/2024 pag. n. 4

9) di dare atto che il ruolo di Direttore dei Lavori è ricoperto dall’ Ing. Maria Chiara Capatti e 
quello di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione dal Geom. Alessandro Ricci del  
Servizio Edilizia – Area tecnica della Provincia di Modena;

10) di dare atto che l’intervento è finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; l'intervento 
rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente "DNSH, Do no significant 
harm") e in particolare l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01;

11) di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di trasparenza ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e  
gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE)  2021/241,  mediante  l’inserimento  dell’esplicita  dichiarazione  "finanziato  dall'Unione 
europea  -  NextGenerationEU"  all’interno  della  documentazione  progettuale  nonché  la 
valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;

12) di dare atto che per la presente procedura sono state adottate adeguate misure volte al rispetto 
del  principio  di  sana  gestione  finanziaria  secondo  quanto  disciplinato  nel  Regolamento 
finanziario  (UE,  Euratom)  2018/1046  e  nell’art.  22  del  Regolamento  (UE)  2021/241,  in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di 
recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione 
di  un  sistema  di  codificazione  contabile  adeguata  e  informatizzata  per  tutte  le  transazioni 
relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

13) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013; 

14) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale nei termini di legge.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


